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اعظم طیرانی   مکران روی گسلی قرار گرفته که بارها 
در طول تاریخ زلزله ها و به دنبال آن سونامی های شدید 

و مرگباری را رقم  زده است.
منطقه مکران به دلیل وجود گسل فرورانش مکران به 
طول حدود 900 کیلومتر- از نزدیک تنگه هرمز تا مرز 
هند- که در جنوب ایــران و پاکستان قــرار دارد، محل 
بــرخــورد صفحه عربستان بــا صفحه اوراســیــاســت و 
همین مسئله تاکنون زمین لرزه و سونامی های مهلکی 

را ثبت کرده است.
فصلنامه علمی علوم زمین، شهریور 1387، نتیجه 
یک مطالعه درباره تاریخچه رخداد سونامی و ارزیابی 
ظرفیت سونامی خیزی منطقه فــرورانــش مــکــران در 
سواحل دریــای عمان را منتشر کرد که نشان می داد 
ناحیه فرورانش مکران در نزدیکی سواحل ایران، عمان، 
پاکستان و هند واقع  شده و وقوع سونامی می تواند تمام 

این چهار کشور را مورد تهدید قرار دهد.
بر اساس این مطالعه، آخرین سونامی بزرگ در ناحیه 
فرورانش مکران در 28 نوامبر سال 1945 -مصادف با 
هفتم آذر 1324- پس از زلزله ای به بزرگی 8/1  ریشتر 
در منطقه بلوچستان پاکستان اتفاق افــتــاد. امــواج 
ــوار ساحلی پاکستان را درنــوردیــد  با ارتــفــاع 12 متر ن
و عــاوه بــر 4هـــزار کشته، آسیب های فــراوانــی هــم به 
زیرساخت های موجود در نزدیکی ساحل وارد کرد. 
اکنون نیز چند سالی است که سخنانی مبنی بر اینکه 
هر 60 سال یک  بار گسل مکران فعال می گردد، مطرح 

می شود. 
با توجه به اهمیت منطقه و طرح توسعه چابهار که 
در دستور کار دولت قرار گرفته توجه جدی به ریسک 
سونامی و زلزله در سواحل جنوبی ایران یک ضرورت 

است. 
در ارتباط با این مهم با دکتر علی  بیت اللهی، محقق 
علوم زمین و مخاطرات محیط  زیست و مدیر بخش 
زلــزلــه مــرکــز تحقیقات راه، مسکن و شــهــرســازی به 
ــان ایشان  گفت وگو نشستیم تــا جزئیات آن را از زب

بشنویم. 

چند سالی است صحبت هایی مبنی بر اینکه هر 60 سال ■
یــک  بــار گسل مــکــران موجب سونامی مــی شــود شنیده 

می شود، این موضوع شایعه است یا واقعیت؟   

گسل مکران، گسل طویلی است و لبه 
مرز فرورانشی ایالت لرزه  زمین ساختی 
مــکــران بـــوده و در مــحــدوده ساحلی 
دریـــای عمان قــرار گرفته و تــا جنوب 
پاکستان ادامه دارد. یعنی از جنوب استان هرمزگان 
شروع می شود، از جنوب سیستان و بلوچستان عبور 
می کند و به سمت سواحل جنوبی پاکستان ادامه پیدا 
می کند و ایــن زون فــرورانــش تکتونیکی مکران زونی 
با تــوان لرزه زایی بالاست، اما از آنجا که لبه گسل در 
اقیانوس بوده و لرزه های آن در خشکی نیست و اینکه 
می گویند هر 60 سال یک  بار زلزله در این منطقه اتفاق 
می افتد، با مفهوم دوره بازگشت رخــداد هــای لــرزه ای 
در ارتباط است و اساساً به این معنا نیست که وقتی 
سال 1945 در منطقه مکران زلزله  ای ویرانگر داشته ایم 
60 سال بعد حتماً در آن منطقه زلزله ویرانگر دیگری 

رخ خواهد داد. 

دوره بازگشت زلزله به چه معناست؟■
دوره بازگشت میانگینی از رخــداد زلزله هاست ولی 
به این مفهوم نیست که الزاماً هر 60 سال یک  بار در 
منطقه مکران زلزله ای رخ می دهد، به  عنوان نمونه اگر 
ما در طول 100 سال گذشته در منطقه ای شاهد وقوع  
10 زلزله بزرگ بوده باشیم، برای تخمین دوره بازگشت، 
100 سال را تقسیم  بر تعداد زلزله های به  وقوع پیوسته 
می کنیم که میانگین آن ها می شود 10 سال و می گوییم 
دوره بــازگــشــت زلــزلــه هــا 10 ســال اســت و پیش بینی 
می شود ممکن اســت هر 10 ســال یک زلزله بــزرگ در 
منطقه مــورد نظر رخ دهــد، در حالی  که احتمال دارد 
رخداد زلزله ها این  گونه باشد که در سال نخست دو یا 
سه زلزله پشت سر هم رخ  داده باشد، 30 سال زلزله ای 
نداشته و پــس  از آن دو زلــزلــه بــا فاصله چند مــاه رخ  
داده باشد و به همین ترتیب ممکن است 10 زلزله در 

فاصله های زمانی متفاوت رخ  داده باشد. 
بنابراین توالی رخداد زلزله ها منظم نیست و نمی توان 

از دوره بازگشت زلزله ها زمان دقیقی را استنباط کرد، 
همان  طور که اکنون 80 سال از زلزله ویرانگر مکران در 
سال 1945 گذشته و هنوز زلزله ای در این منطقه رخ 

نداده است. 
زلزله احتمالی تهران نیز که سال هاست کارشناسان 
نسبت به وقوع آن هشدار می دهند، نمونه دیگر از دوره 
بازگشت زلزله است، زیرا گفته  شده دوره بازگشت زلزله 
تهران 150 سال است، در حالی  که اکنون 180 سال از 
آخرین زلزله ویرانگر تهران گذشته، اما هنوز زلزله رخ 
نداده است، در واقع نمی توان هیچ زمانی را برای وقوع 

آن پیش بینی کرد.

اگر گسل مکران فعال شود، چه اتفاقی برای سواحل ■
جنوبی ایــران خواهد افتاد و آمادگی مواجه  شدن با چه 

حوادثی را باید داشته باشیم؟  
 مهم ترین خطری که ایالت مکران- نــوار زون مکران 
در سمت جنوبی استان سیستان و بلوچستان- را 
تهدید می کند، وقــوع سونامی در اثر رخــداد زلزله در 
امتداد – دریــای عمان-  گسل مکران اســت، زیــرا اگر 
در این منطقه زلزله رخ دهد- زلزله نه به مفهوم خرابی 
ساختمان ها بلکه بــه معنای آســیــب دیــدگــی در اثر 
سونامی است - البته در خلیج  فارس این تهدید وجود 
ندارد، اما در منطقه جنوبی به دلیل اتصال دریای عمان 
به اقیانوس هند و اقیانوسی بودن این منطقه احتمال 
وقــوع سونامی زیــاد است و احتمال خطر سونامی تا 

محدوده های شهری چابهار نیز پیش بینی می شود. 
زلزله های مختلف شدیدی در مکران روی  داده، اما 
تنها زلزله شدیدی که به  صورت دستگاهی ثبت  شده و 
سونامی نیز ایجاد کرده زلزله سال 1945میادی – 1324 
شمسی- است که این زلزله سونامی ای به ارتفاع 12 متر 
ایجاد کرده و به گفته تعدادی از محققان 4 هزار نفر در 
کراچی پاکستان کشته شده و امــواج این سونامی در 
شهرهای ایــران نیز گــزارش و موجب جابه جایی تکه 

سنگ های بسیار بزرگ  شده است.

با توجه به اینکه امتداد این گسل در منطقه سیستان 
و بلوچستان است، اگر نزدیک سواحل ایران زلزله رخ 
دهد، بر اثر جابه جایی این گسل احتمال وقوع سونامی 
وجود دارد که تهدیدی بسیار جدی برای سکونت های 
نزدیک ساحل محسوب می شود و از آنجا که توسعه 
منطقه مکران در دستور کار قرار گرفته، در نظر گرفتن 
مقابله با این خطر بالقوه در طراحی ها و سازه ها بسیار 

حائز اهمیت است. 
تحلیل خطر، اثر ساختگاه و تحلیل ریسک لرزه ای با 
تأکید بر آسیب پذیری ساختمان ها، بناها و سازه های 
موجود در منطقه و موارد مطالعاتی تفصیلی دیگر از 
جمله اقدام های مورد نیاز و بسیار اولویت داری است 

که بر انجام آن تأکید ویژه وجود دارد.

تأسیسات بندرگاهی و نواحی مسکونی مکران در برابر ■
حوادث غیرمترقبه از جمله سونامی چه الزاماتی را باید 

رعایت کنند؟ 
بناها و مستحدثات نباید به  گونه ای ساخته  شوند که 
جبهه مقابل پیشروی امواج سونامی باشند. در پیلوت های 
ساختمان ها نیز باید آب بتواند جریان پیدا کند و مانعی 
بر سر راه  آب نباشد، یعنی دیوار بناها به  گونه ای باشد که 

جریان آب را هدایت کند تا بناها  تخریب نشوند. 
همچنین ضرورت دارد در طراحی فضاها کانال های بزرگی 
تعبیه شود که امکان تخلیه سریع آب فراهم باشد تا آب 
ناشی از پیشروی امواج به موانعی برخورد نکند تا میزان 

خسارت ها به حداقل ممکن کاهش یابد. 
سونامی از مخاطراتی بوده که قابل پیش بینی است به 
این معنا که می توان از  5 یا 10 دقیقه قبل هشدار داد، 
زیرا پس از جابه جایی گسل و رخداد زلزله، امواج آب با 
سرعت بسیار پایینی به سمت ساحل حرکت می کند که 
اگر سیستم هشدار سونامی باشد، با هشدار به  موقع 
حداقل می توان جان انسان ها را نجات داد. در حالی  که 
در زلزله های سطح خشکی کمتر از چند ثانیه فرصت 

داریم، بنابراین 10 دقیقه زمان بسیار خوبی است.  
ــوارد در  ــ ــه  تنها هــیــچ  یــک از ایـــن م  امـــا مــتــأســفــانــه ن
تأسیسات بــنــدرگــاهــی و نــواحــی مسکونی سواحل 
جنوبی ایران لحاظ نشده است، بلکه ساختمان های 
سیستان و بلوچستان به لحاظ کیفیت ساخت یکی 

از ضعیف  ترین استان های کشور محسوب می شود. 

آیا این الزامات در طرح توسعه چابهار دیده  شده است؟■
خلیج  فارس به لحاظ وضعیت طبیعی و موقعیت 
جغرافیایی، از دیرباز حائز اهمیت بوده اما در این میان 
سواحل 600 کیلومتری مکران -از بندرعباس تا پسابندر- 
در حاشیه دریای عمان چندان مورد توجه قرار نگرفته و 
این در حالی است که این سواحل را می توان به لحاظ 
ویژگی ها و قابلیت های اقتصادی، اجتماعی و دفاعی 
گنج ناشناخته ای دانست که می تواند زمینه های اقتدار 

بیشتر ایران را در منطقه فراهم آورد.
بنابراین توسعه چابهار ضرورتی انکارناپذیر است، 
امــا باید در طــرح توسعه ایــن منطقه تمهیدات لازم 
برای مقابله با وقوع سونامی اندیشیده شود که البته 
اطــاع رســانــی هــای مــکــرر از ســوی بخش زلــزلــه مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی انجام  شده است 
ولی از اینکه مشاوران و متصدیانی که در امور عمرانی 
توسعه چابهار فعالیت دارند، چقدر به این مهم توجه 

کرده اند، اطاعی ندارم. 
راه اندازی سیستم هشدار سونامی اجرایی ترین اقدامی 
است که با هزینه کم می توان انجام داد، ضمن آنکه 
ضرورت دارد طراحی  مستحدثات و محیط با احتساب 
خطر وقوع سونامی صورت گیرد، در واقع سیاست های 
توسعه ای بدون توجه به مخاطرات طبیعی و عدم انجام 
مطالعات مذکور در محدوده با خطر زلزله و سونامی 
مکران، مسلماً جنبه پایدار نخواهد داشت و توصیه 
می شود پیش از اجرای پروژه های عمرانی و توسعه ای 

در منطقه این مطالعات بنیادی مورد توجه قرار گیرد.

اگر گسل مکران فعال شود دامنه تخریب آن در ایران ■
چقدر است و کدام مناطق مستعد سونامی هستند؟

 طبق گزارش های محلی از سونامی سال 1945 که مرکز 
آن در پاکستان بوده، پیشروی آب در چابهار در حد 2 
تا 3 کیلومتر بوده است ، اما اگر حرکت گسل مکران 
نزدیک سواحل جنوب ایران رخ دهد، این احتمال وجود 
دارد که تا چندین کیلومتر آب با ارتفاع بالا و مخرب 
پیشروی کند و بسیاری از سکونتگاه های ساحلی و حتی 

دور از ساحل را تحت تأثیر قرار دهد. 

در گفت وگو با مدیر بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی نقد و بررسی شد

 سونامی در »مکران« 

از شایعه تا واقعیت

با توجه به اهمیت منطقه و طرح توسعه چابهار که در دستور 
کار دولت قرار گرفته توجه جدی به ریسک سونامی و زلزله در 
سواحل جنوبی ایران یک ضرورت است
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گزارش خبری

 اراضی کشاورزی در استان های شمالی 

آب می رود

محصولات کشاورزی این روزها قیمت های فزاینده ای به خود گرفته 
است تا آنجا که شاید فکر کنید این قیمت های نجومی کشاورزان را 
منتفع کرده و انگیزه فعالیت در این حوزه را افزایش داده است، ولی 
واقعیت این است که با وجود رشد قیمت ها، همچنان کشاورزان در 
استان های مختلف به دلایل متعدد ضرر می دهند و اراضی کشاورزی 

نیز در حال آب رفتن و تغییر کاربری است.
متأسفانه از آنجا که هنوز نتوانسته ایم حمایت جدی و برنامه ریزی 
کاملی برای هدایت مسیر کاشت تا برداشت به ویژه فروش محصولات 
کشاورزی در بازار ارائه کنیم، از این رو هر روز از انگیزه کشاورزان برای 

تولید کاسته می شود.
افزایش قیمت نهاده های تولید و از همه مهم تر از دست رفتن برخی 
بازارهای صادراتی به دلایل مختلف موجب شده شیب تغییر کاربری 
اراضی کشاورزی تندتر شود و این موضوع در استان های شمالی شدت 
بیشتری پیدا کرده، به گونه ای که نایب  رئیس شورای عالی استان ها از 

آن به عنوان وضعیت بحرانی کشاورزی در کشور یاد می کند.
صادق برزویی با اشاره به این موضوع به  ویژه در استان های شمالی با 
تأکید بر ضرورت دخالت فوری دولت هشدار داد: اگر تصمیم های 
جدی و اساسی گرفته نشود، امنیت غذایی کشور به  شدت تهدید 
خواهد شد. وی با انتقاد از شکاف میان هزینه تمام  شده تولید و قیمت 
فروش محصولات کشاورزی اذعان کرد: قیمت زمین، سموم، کود، 
نیروی کار و تجهیزات در چند ماه گذشته 400 تا هزار درصد افزایش 
یافته، اما قیمت فروش مرکبات این  گونه رشد نکرده است. کشاورز 
پرتقال را 35 هزار تومان می فروشد، ولی همان پرتقال با قیمت 80 هزار 
تومان به دست مصرف کننده می رسد و در این میان، فقط کشاورز 

متضرر است.

بحران آب ■
وی با اشاره به بحران آب و نبود مدیریت مناسب منابع آبی افزود: 
آبیاری مکانیزه تا 80 درصد می تواند مصرف آب را کاهش دهد، اما 

کشاورز پول ندارد 400 میلیون تومان برای یک هکتار هزینه کند.
برزویی با بیان اینکه درآمد سالانه کشاورز نهایتاً 300 میلیون تومان 
است گفت: اگر دولت می خواهد آبیاری مکانیزه شود، باید وام های 
بدون بهره با بازپرداخت بلندمدت بدهد؛ نه وام با سود 23 درصد که 

کشاورز توان بازپرداختش را ندارد.

عوامل اصلی فشار اقتصادی بر کشاورزان■
برزویی نقش واسطه ها را یکی از عوامل اصلی فشار اقتصادی بر 
کشاورزان دانست و تصریح کرد: درآمد واسطه ها از کشاورزی از درآمد 
نفتی هم بیشتر شده، واسطه ها هیچ ارزش  افزوده ای ایجاد نمی کنند 

ولی سودشان از کشاورز بیشتر است.
نایب رئیس شورای عالی استان ها با بیان اینکه حذف واسطه گری نیاز 
به شبکه ملی خرید و توزیع محصولات کشاورزی دارد، گفت: همان 
 طور که در حوزه گندم شبکه سازی صورت گرفته می بایست در مورد 

مرکبات، برنج و سایر محصولات نیز شبکه ملی ایجاد شود.
برزویی با انتقاد از وضعیت فعلی سدها و منابع آبی کشور افزود: 
سدهای کشور اسفند پارسال تا 95 درصد پر بودند، اما خرداد امسال 
به زیر 10 درصد رسیدند. این دیگر ربطی به تحریم ندارد؛ مدیریت 
داخلی ما مشکل دارد. آب کشور در استخر ویاها، چاه های غیرمجاز 

و آبیاری های غیراصولی به هدر می رود.

تبدیل زمین ها به ویلا■
ــزود: قیمت زمین در قائم شهر به متری 10 میلیون  وی در ادامــه اف
تومان رسیده، اما درآمد سالانه یک هکتار زمین شاید 300 تا 500 
میلیون تومان هم نباشد. نتیجه اش این می شود که کشاورز زمینش 
را می فروشد و آن زمین به ویا یا ساختمان تبدیل می شود و ادامه این 
روند یعنی از بین رفتن زمین های کشاورزی. اگر امسال هم مثل پارسال 
بگذرد، تا 30 درصد زمین های برنج کاری از چرخه تولید خارج می شوند.
برزویی با بیان اینکه تنها راه نجات کشاورزی، ایجاد شبکه ملی تولید، 
خرید و توزیع محصولات است، تأکید کرد: این شبکه موجب می شود 
واسطه حذف شود، محصول با قیمت منصفانه به دست مردم برسد 

و کشاورز انگیزه تولید پیدا کند. 
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افقی:■
 1. از یادگاران امام راحل بزرگوار حضرت امام خمینی)ره( 2. 
از توابع کاشان - از انواع بستنی - خسیس پس نمی دهد 3. 
درنده - کرانه - برچسب تجاری کالا - از حبوبات 4. اندیشه - 
ورم - سروش 5. ساز تیره - علاقه مندشدن - مسابقه 6. پاردم 
- سارق - پیشوند استمرار 7. کویر مرکزی ایران - حرف همراهی 
عرب - خاندان 8. یک خودمانی - نوعی دوچرخه مسابقه ای 
- پایتخت کشور آفریقایی غنا - دل آزار کهنه 9. سنگر موقتی 
- خمیر بتونه - ابروی درهم کشیده 10. پخش شده روی زمین 
- شهر قالیچه - ستاره سال های قبل تیم ملی فوتبال فرانسه 
و پاری سن ژرمن با نام کوچک نیکولا 11. همسر زن - تقویم 
مسیحیان - دیوار بلند 12. فراوان - اداره کننده - روشنگر 13. 
صندلی اسب - روح - سرزمین بلقیس - مایه حیات 14. نفی 
عرب - اسب ماده - یکرنگ 15. تعداد زیادی شهرهای مرده در 

این منطقه سوریه واقع شده است- آب کافت

عمودی:■
 1. چوبدستی قــلــنــدران - ترش وشیرین - مــوی شــاعــرانــه 2. 
خاطره آور - جشن مسیحیان غربی که 31اکتبر برگزار می شود 
3. مادر ورزش هــا - دریاچه خــوارزم - برآمدگی پشت شتر 4. 
پس از مال می آید - غلام - طاقچه بالا - بالاآمدن آب دریا 5. 
پرورنده مروارید - نظریه سیاسی - مردان 6. زیرانداز جهانی 
ایرانی - شرم و حیا - آموختنی لقمان 7. خطای ورزشی - مبل 
دم بــریــده - فلز سرچشمه - بی خطری 8. حــرف دهن  کجی 
- سریع  تر - تقلید کننده - ســودای ناله 9. مطلوب - خاندان - 
صوت ندا - ساز همیشه شاکی 10. اسباب زندگانی - دومین 
بازار بورس نیویورک - نشانی 11. روشنایی - فــروزان - حیوان 
درنــده جنگلی 12. ســاز مثنوی - دربست کارخانه - درون - 

لباس شنا 13. خیالاتی - مدرسه قدما - نقش هنری 14. متمرد 
- نژاد من و شما 15. سبیکه - از توابع مثلثاتی - شریک
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